A  JUSTA VIRGO

Ibi etiam numisma Licinii repertum fuisse narravit.

26. Hec omnia cum repto, post Nolam a Gothis captam et vastatam, adhuc reperiri vnius in ecclesiæ ambitu, quæ fuerat a B. Paulino restituta et amplificata, atque in marmoribus quinti et sexti saeculi video nomina, ætates, depositiones episcoporum consignari per consulatus, necnon memorari presbyterorum ordinationes, diaconos etiam (æque ac subdiaconos, et sacras virgines) ibidem conditos fuisse, non neglectis temporum notis, universa demum aptata video ad exemplar coemeteriorum Urbis, necesse est ut inde colligam duo corollaria : primum est, B. Paulinum ejus basilicæ instauratorem, qui origine Romanus, licet in Gallia natus, maximam ætatis partem in Urbe transegerat, in qua etiam inter senatores relatus consulatum quoque gesserat anno Christi 375, cum perspectam haberet consuetudinem Ecclesiæ Romanæ, hæc diligenter curantis per notarios regionarios, intulisse eamdem consuetudinem in Ecclesiam Nolanam, vel antea inductam confirmasse. Alterum corollarium est, ætate Paulini et proxima, nempe saeculo quarto, quando Catalogus ille prior pontificum Romanorum sub Liborio conscribebatur, abundasse tot documentis genuinis et publicis historiam hujus Ecclesiæ Romanæ, ut sola ex inspectione brevium inscriptionum, quæ legebantur in coemeteriis Christianis chronologia satis absoluta Romanorum pontificum colligeretur; aut certe ita luxata ratio temporum pontificiorum proferri nequaquam posset, enijs emendatio non esset facilis apud eos qui attente consulerent titulos sepulcrales Romanæ Ecclesiæ, præsertim si adhiberentur etiam Acta martyrum, versibus inclusa per Damasum, et incisa eorumdem memoriis, eaque conferrentur cum inscriptionibus Cæsarum et magistratum a quibus publico iudicio fuerant damnati et pro Christo occisi.

27. Redeo nunc ad interimissam comparationem Actorum quæ corpora sive sodalitates (ut Cato appellat apud Tullium de Senectute) ethnicorum numinum cultui in Urbe ascriptæ, Fratrum scilicet

A Arvalium, Pontificum Majorum, Augurum, Epulonum, Sodalium Titiorum, Augustalium, Isiacorum, cultorum Herculis, Solis, Mithræ, alioque hujusmodi sacra professæ, et in decurias plerunque distributæ, ut observat Fabretus Inscript. cap. 6, pag. 429 et 449, solebant marmoreis tabulis insculpta affigere templorum adylys et vestibulis. His vero Actis publica auctoritate propositis ab ethnicorum superstitione visa est indicare singulare certamen nostræ religionis a Deo protecta virtus et constanza per summos hierarchas Ecclesiæ Christi militantis : ut Acta veri sacerdotii Christianæ legis ære perennius incisa nostris in basilicis, titulis et collegiis triumphales veluti fastos opponerent in Petri Capitolio profanis ethnicorum initiationibus et mysteriis impietatis. Nam Romanæ Ecclesiæ pontifices ad perennitatem memorie, et historiae fidem, et documentum posteris transmittendum æterni sacerdotii Christo collati a Patre, ab eoque communicati Petro et successoribus vices suas in terris obenitibus, ibidem tropæ apostolorum, et sacras leges, ac successionis jura, et seriem spectandam proposuerunt marmore et ære incisam, ubi ab idolorum mystis diligentissima superstitione habebatur collectum quidquid usquam fuerat vanis erroribus institutum ; quemadmodum observat S. Leo Magnus serm. 1, de SS. apostolis Petro et Paulo. Ita nempe par erat, ut omni genere documentorum evidens redderetur, Christum Deum, Regem, et Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech dominari etiam per servos suos in medio inimicorum suorum (Psalm. cx).